
Обзор нарушений законодательства о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, 

допущенных муниципальными заказчиками 
 

По результатам плановых контрольных мероприятий, проведенных 

Департаментом финансов Администрации города Тобольска в III квартале 

2021 года, выявлены следующие основные нарушения законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд: 

1. В нарушение регламента проведения ведомственного контроля в 

сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд в отношении 

подведомственных заказчиков, утвержденного распоряжением 

Администрации города Тобольска от 21.04.2016 № 826, главным 

распорядителем бюджетных средств (далее - ГРБС) не утверждены планы 

проведения контрольных мероприятий, контрольные мероприятия 

ведомственного контроля в отношении подведомственных учреждений в 

2019 и 2020 годах не проводились. 

2. В нарушение ч. 2 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ) в контракте отсутствует указание, что цена 

контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения 

контракта. 

3. В нарушение п. 15 ч. 2 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ, пп. 

«ж(1)» п. 2 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.11.2013 № 1084 (далее - Правила), в федеральный орган исполнительной 

власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому 

обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, не направлена информация по гарантийным обязательствам 

контрактов. 

4. В нарушение ч. 1.1 ст. 30 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком 

неверно осуществлен расчет показателя «Процент закупок у СМП, СОНО» 

при заполнении отчета об объеме закупок у субъектов малого 

предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 



5. В нарушение ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 18 Правил 

определения требований к закупаемым отдельным видам товара, 

утвержденных Распоряжением Администрации города Тобольска от 

14.12.2015 № 2368 (далее — Распоряжение 2368), п. 14 и 17 Требований к 

порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании, 

утвержденных Распоряжением Администрации города Тобольска от 

03.09.2015 № 1640, после внесения изменений в структуру заказчика и в его 

наименование заказчиком не актуализирован правовой акт, регулирующий 

нормирование затрат. 

6. В нарушение п. 14 Правил определения требований к закупаемым 

отдельным видам товаров, утвержденных Распоряжением № 2368, 

заказчиком не определены нормативы затрат для работников должности 

которых, не отнесены к должностям муниципальной службы. 

7. В нарушение п. 4 Правил определения требований к закупаемым 

отдельным видам товаров, утвержденных Распоряжением № 2368, 

требования к предельной цене товара, работы, услуги в значении «не более» 

для категории «Бюджетные учреждения» заказчиком установлены в целых 

рублях, а не с точностью до второго знака после запятой . 

8. В нарушение ч. 5 ст. 19 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком 

при осуществлении закупки не соблюдены требования к краткой 

характеристике объекта закупки, предусмотренной правовым актом 

заказчика об утверждении нормативов затрат. 

9. В нарушение ст. 190 ГК РФ условиями контрактов срок оплаты 

установлен в банковских днях. 



Обзор нарушений бюджетного законодательства выявленных 

при осуществлении внутреннего финансового контроля 
 

По результатам плановых контрольных мероприятий, проведенных 

Департаментом финансов Администрации города Тобольска в III квартале 

2021 года, выявлены следующие основные нарушения при осуществлении 

внутреннего финансового контроля: 

1) В нарушение п. 2.5. Порядка осуществления бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджета города Тобольска, 

утвержденного распоряжением Администрации города Тобольска от 

28.09.2017 № 1539 (далее - Распоряжение от 28.09.2017 № 1539), приказа 

Департамента финансов Администрации города Тобольска от 10.10.2017 № 

71 «Об утверждении форм и сроков представления аналитических 

материалов по исполнению бюджета города Тобольска» главным 

администратором доходов бюджета (далее - ГАДБ) в Департамент финансов 

Администрации города Тобольска не предоставлены установленные 

отчетные формы. 

2) В нарушение п. 2.6 Распоряжения от 28.09.2017 № 1539 

предложения по детализации администрируемых кодов доходов ГАДБ 

предоставлены с нарушением установленных сроков. 

3) В нарушение пп 5 п. 2 ст. 7 Федерального закона от 03.11.2006 № 

174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в качестве наименований видов 

деятельности в уставе подведомственного учреждения, который утвержден 

учредителем, указаны наименования муниципальных услуг. 

4) В нарушение п. 7 раздела I Положения о формировании 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг, утвержденного 

распоряжением Администрации города Тобольска от 28.09.2015 № 1780 

(далее - Положение о формировании муниципального задания), по 

показателю «Виды деятельности муниципального учреждения» указаны не 

все наименования видов деятельности, содержащиеся в ЕГРЮЛ. 

5) В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее - БК РФ) , Перечня (классификатора) государственных и 

муниципальных услуг и работ, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 №1043, п. 2 Раздела I 

Положения о формировании муниципального задания учредителем был 

выбран уникальный номер реестровой записи вида деятельности 



несоответствующий виду деятельности учреждения, предусмотренного 

Уставом подведомственного учреждения, а также который 

подведомственным учреждением не осуществляется. 

6) В нарушение ст. 69.2 БК РФ, п. 37 раздела II Положения о 

формировании муниципального задания требование о предоставлении 

предварительного отчета об исполнении муниципального задания, 

предусмотренное соглашениями на финансовое обеспечение 

муниципального задания, не предусмотрено требованиями, установленными 

в муниципальных заданиях. 

7) В нарушение п. 5 ст. 78.1 БК РФ при заключении Соглашений о 

предоставлении из бюджета города Тобольска муниципальному 

автономному и бюджетному учреждению субсидии на иные цели 

учредителем не включено условие о возможности изменения по соглашению 

сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в 

случае уменьшения в соответствии с БК РФ получателю бюджетных средств, 

предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 

8) В нарушение Порядка предоставления гранта некоммерческим 

организациям, утвержденного постановлением Администрации города 

Тобольска от 06.08.2019 № 44 (далее – Порядок предоставления гранта), 

объектом контроля нарушены сроки заключения соглашения о 

предоставлении муниципального гранта. 

9) В нарушение п. 1.2. Порядка предоставления гранта объектом 

контроля предоставлен грант в форме субсидии со сроками реализации 

проекта после завершения текущего финансового года, а не со сроками 

реализации в текущем финансовом году. 

10) В нарушение п. 3.8 Порядка предоставления гранта объектом 

контроля нарушен установленный срок перечисления гранта. 


